
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
27.06.2024 № 570

О внесении изменений в Перечень 
строительных материалов и изделий, 
отделочных материалов, а также работ и 
услуг по капитальному и текущему ремонту 
жилых помещений, необходимых для 
реализации направления средств (части 
средств) областного материнского 
(семейного) капитала на проведения 
капитального и (или) текущего ремонта 
жилого помещения утвержденный приказом 
департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской области 
от 8 декабря 2020 года №519

В соответствии со статьями 9.1 и 9.2 Закона Брянской области от 11 октября 
2011 года N 97-3 "О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих 
детей, на территории Брянской области" и постановлением Правительства Брянской 
области от 18 мая 2020 года N 206-п "Об утверждении Правил направления средств 
(части средств) областного материнского (семейного) капитала на проведение 
капитального и (или) текущего ремонта жилого помещения и улучшение бытовых 
условий проживания"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить Приложение № 1 Перечня строительных материалов и изделий, 
отделочных материалов, необходимых для реализации направления средств (части 
средств) областного материнского (семейного) капитала на проведение 
капитального и (или) текущего ремонта жилого помещения, утвержденного 
приказом департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской 
области от 8 декабря 2020 года N 519 "Об утверждении Перечня строительных 
материалов и изделий, отделочных материалов, а также работ и услуг по 
капитальному и текущему ремонту жилых помещений, необходимых для 
реализации направления средств (части средств) областного материнского 
(семейного) капитала на проведение капитального и (или) текущего ремонта жилого 
помещения", в новой редакции.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
|  у  !> г

i Регистрационный номер ЖчдЫ */СГ)к^2??

1



2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (pravo.gov.ru) и на официальном сайте департамента социальной 
политики и занятости населения Брянской области.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора департамента социальной политики и занятости населения Брянской 
области Волкову Г.Г.

Директор департамента Е.А.Петров

2



Приложение
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области
от [REGNUMDA.TESTAMP]

ПЕРЕЧЕНЬ
СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ, ОТДЕЛОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ НАПРАВЛЕНИЯ СРЕДСТВ (ЧАСТИ 
СРЕДСТВ) ОБЛАСТНОГО МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА 

НА ПРОВЕДЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО И (ИЛИ) ТЕКУЩЕГО 
РЕМОНТА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

N п/п Наименование

1 Смесь сухая строительная штукатурная

2 Смеси сухие строительные клеевые (клей плиточный)

3 Шпатлевка

4 Песок (пескобетон).

5 Щебень

6 Цемент

7 Гидроизоляционные материалы:
- гидропароизоляционная пленка;
- пароизоляционная пленка

8 Теплоизоляционные материалы:
- минеральная вата (минеральная плита);
- минеральная базальтовая (каменная) вата;
- пеноплекс

9 Пиломатериал:
- брус;
- доска обрезная;
- доска необрезная;
- доска шпунтовая

10 Кирпич

11 Труба

12 Блоки стеновые

13 Фанера

14 Древесноволокнистная плита



15 Листы гипсокартонные

16 Кровельные материалы:
- черепица;
- металлочерепица;
- шифер (листы асбестоцементные);
- профнастил;
-  профлист;

17 Водосточная система:
- воронка;
- желоб;
- заглушка желоба;
- кронштейн желоба;
- соединитель желоба;
- труба;
- колено

18 Отделочные материалы для покрытия полов:
- линолеум;
- ламинат;
- ковролин;
- паркет;
- плитка;
- плинтус
- керамогранит;
- подложка;
-  плита OSB;
- кварц-винил (кварц-виниловый ламинат, кварцвиниловая плитка)

19 Оконные блоки (коробка, створчатые элементы, подоконная доска, уличный 
отлив, откос, противомоскитная сетка)

20 Дверные блоки наружные и внутренние (коробка, полотно, порог, наличники, 
дверная фурнитура, доборы)

21 Лакокрасочные материалы:
- краска, эмаль, эмульсия;
- лак;
- грунтовка

22 Отделочные материалы для стен
- обои;
- штукатурка (в том числе декоративная);
- панели;
- плитка
-  сайдинг
-  фасадные панели
- металлопрофиль

23 Отделочные материалы для потолков
-  панели потолочные;
-  плинтус для потолков



- профиль фиксирующий (багет) стеновой невидимый для натяжного потолка
- вставка L и Т-образная декоративная стеновая для натяжного потолка;
-  полотно натяжного потолка
- профиль, подвес

Г
Директор департамента


